
QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

nesta Fundação, para substituir a servidora ADILA SIMONE 
BARBOSA VARELA DA SILVA, matrícula 5532892/4, na função de 
Chefe de Gabinete, durante o período de 02/08 a 31/08/2010, 
em virtude de gozo de férias da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

DESIGNAÇÂO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146151

PORTARIA Nº 72 DE 18 DE AGOSTO DE 2010
DESIGNAR servidor LUIZ EVANDRO DA COSTA PASSOS matrícula 
5636990/1, profissional em arte, lotado nesta Fundação, para 
substituir a servidora MIRACÉLIA RIBEIRO DO ESPIRITO SANTO, 
matrícula 180033/1 na função de Gerente, durante o período de 
01a 30/09/2010, em virtude de gozo de Licença Especial.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

CONTRATO 042/2010 
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 144469

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de reforma emergencial da EEEFM. Plácido de 
Castro, localizada no município de Santarém/PA. 
Assinatura: 13/08/2010 
Vigência: 13/08 à 11/10/2010 
Licitação: 036/2010 - Dispensa de licitação 
Valor : R$ 298.386,59 
Fonte: 0106002569 
Natureza da despesa: 339039 
Origem: 161956 
Pessoa Jurídica: Peixoto Construtora Ltda 
CNPJ: 837547050001-20 
Fone: (91)3524 3550 
Cep: 68.020.500 
Ordenador: Luís Carlos Barbosa Cavalcante 
CPF: 137525102-34

PORTARIA 40/2010 GAB-SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146145
PORTARIA Nº 40/2010-GAB/SIND                
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as manifestações constantes nos autos, 
incluindo a do Coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética - 
NDE, e com base no disposto no artigo 199 da Lei Estadual nº 
5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I – INSTAURAR SINDICÂNCIA DISCIPLINAR, para apuração dos 
fatos descritos nos autos do processo 287149/2009 e anexo 
(Proc. Nº. 354934/2010);
II – Designar para compor a Comissão Processante, as servidoras 
ELIANA NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, matrícula 
nº 396818-038; e como membros DAYSE RUTH TAVARES DA 
SILVA, matrícula nº 454680-1; para, sob presidência da primeira, 
apurarem em regime de dedicação exclusiva os fatos no prazo 
inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145910

Errata da Publicação Nº 144276
Contrato: 46/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de reforma geral e das instalações elétricas da EEEF. 
OLINDO DO CARMO NEVES,
Valor Total: 397.120,66
Data Assinatura: 13/08/2010
Vigência: 13/08/2010 a 11/10/2010
Dispensa: 38/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039               0143000000          Estadual

Contratado: CONSTRUTORA EMOB LTDA
Endereço: Tv Moraes Sarmento, 911
CEP. 68005-360 - Santarém/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145924

Errata da Publicação Nº 144464
Contrato: 45/2010
Objeto: Contratação da empresa especializada para prestação de 
serviços de reforma emergencial das instalações da EEEFM OTHMAR 
Valor Total: 199.064,59
Data Assinatura: 13/08/2010
Vigência: 13/08/2010 a 09/12/2010
Dispensa: 35/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039               0106002569          Federal
Contratado: Construtora Lima Vieira Ltda
Endereço: R Silvério S Corrêa, 3165
CEP. 68040-020 - Santarém/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145900

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 144452
Contrato: 44/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de reforma geral, reconstrução de bloco de salas de 
aula, reformas das instalações elétricas e construção da quadra 
poliesportiva da EEEFM. Gonçalves Dias
Valor Total: 199.919,58
Data Assinatura: 13/08/2010
Vigência: 13/08/2010 a 11/10/2010
Dispensa: 34/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039               0143000000          Estadual
Contratado: Carvalho Engenharia LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 1775
CEP. 66080-650 - Belém/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145905

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 144356
Contrato: 43/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de Reforma Geral da EEEF. Nossa Senhora do Guadalupe.
Valor Total: 199.361,55
Data Assinatura: 13/08/2010
Vigência: 13/08/2010 a 10/11/2010
Dispensa: 37/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039               0143000000          Estadual
Contratado: RCG TOLENTINO
Endereço: Tv Sete de Setembro, 987
CEP. 68040-610 - Santarém/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146113

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  13164/10 DE 18/08/2010

Nome: INALDIRAN DO SOCORRO DA CUNHA
Matrícula: 5750210-2 Nível: GED-5 (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof AD-4/14ª URE/Capanema
Período: a partir de 18/08/2010, até ulterior deliberação.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 13060/10 DE 16/08/2010

Nome: ANILDA PINHEIRO DE ANDRADE
Matrícula: 57208258/1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/ERCEM. Inst. Maria de Mattias/Altamira
Período: a partir de 16/08/2010, a pedido.

PORTARIA Nº.: 13163/10 DE 18/08/2010
Nome: INALDIRAN DO SOCORRO DA CUNHA
Matrícula: 5750210-2 Tipo de Gratif.: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EEEFM Oliveira Brito/Capanema
Período: a partir de 18/08/10, a pedido.

PORTARIA Nº.: 13162/10 DE 18/08/2010
Nome: ANTONIA MARIA FONSECA TAVARES
Matrícula: 5212260-2 Tipo de Gratif.: GED-5 (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof AD-4/14ª URE/Capanema
Período: a partir de 18/08/10.

EXCLUIR
PORTARIA N.º:  12907/10 DE 10/08/2010

Nome: CANDIDO EDISON SOARES
Matrícula: 220124/1 Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de São João da 
Ponta, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/05/2010.

PORTARIA N.º:  12913/10 DE 10/08/2010
Nome: NILDA REGINA BARREIROS FEIO
Matrícula: 603490/1  Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Abaetetuba, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/06/2010.

PORTARIA N.º:  12917/10 DE 10/08/2010
Nome: MIRACI PINHEIRO DA SILVA
Matrícula: 602701/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Abaetetuba, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/10/2009.

PORTARIA N.º:  12922/10 DE 10/08/2010
Nome: MARIA LUZIA VIEIRA QUEIROZ
Matrícula: 231010/1 Cargo/Lot.: Servente/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Mocajuba, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 07/07/2010.

PORTARIA N.º:  12919/10 DE 10/08/2010
Nome: MARIA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula: 200930/1  Cargo/Lot.: Servente/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Nova Timbo-
teua, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/06/2010.

PORTARIA N.º:  12911/10 DE 10/08/2010
Nome: EDINALVA DE LIMA OLIVEIRA
Matrícula: 6004644/2   Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 2796/04 de 30/04/2004, que ce-
deu para a Secretaria Municipal de Educação de Marituba, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/01/2010.

PORTARIA N.º:  12906/10 DE 10/08/2010
Nome: FRANCISCO SALES DANIEL SILVA
Matrícula:6004806/1 Cargo/Lot.: Vigia/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 2796/04 de 30/04/2004, que ce-
deu para a Secretaria Municipal de Educação de Marituba, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/06/2010.

PORTARIA N.º:  12916/10 DE 10/08/2010
Nome: DOROTILIA DOS SANTOS CARVALHO
Matrícula:657077/1 Cargo/Lot.: Servente/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 22027/01 de 21/12/2001, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Moju, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 02/07/2009.

PORTARIA N.º:  12920/10 DE 10/08/2010
Nome: ANA MARIA CAMPOS DA SILVA
Matrícula: 5608554/1   Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 2796/04 de 30/04/2004, que ce-
deu para a Secretaria Municipal de Educação de Marituba, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/02/2010.

PORTARIA N.º:  12909/10 DE 10/08/2010
Nome: JEOVAL FARIAS CALDAS
Matrícula: 553182/1  Cargo/Lot.: Vigia/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Cameta, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/01/2010.

PORTARIA N.º:  12918/10 DE 10/08/2010
Nome: MARIA DE NAZARE LIMA DO ROSARIO
Matrícula: 201324/1  Cargo/Lot.: Servente/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Nova Timbo-
teua, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/06/2010.

PORTARIA N.º:  12914/10 DE 10/08/2010
Nome: MARIA DAS GRAÇAS ALVARENGA DE FREITAS
Matrícula: 246140/1Cargo/Lot.: Ag.Portaria/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Oriximiná, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 02/10/2009.

PORTARIA N.º:  12912/10 DE 10/08/2010
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO M COELHO
Matrícula: 649708/1 Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Tome-Açu, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/06/2010.

PORTARIA N.º:  12915/10 DE 10/08/2010
Nome: DEUZIMAR PEREIRA DA COSTA
Matrícula: 201278/1 Cargo/Lot.: Vigia/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Nova Timbo-
teua, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 02/01/2010.

PORTARIA N.º:  12908/10 DE 10/08/2010
Nome: CLARA MARIA CAVALCANTE VIEIRA
Matrícula: 250198/1 Cargo/Lot.: Ag.Portaria/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Obidos, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/02/2010.

CONTINUA NO CADERNO 3


